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 Sammanfattning 

Grangärde kyrkby är en by med höga kulturhistoriska värden. Fornfynd kan härleda aktivitet på platsen från 

stenåldern men kyrkbyn hade sin storhetstid under järnindustrins glansdagar på 1600 ï 1700 talen. 

Grangärde kyrkby har länge varit ett administrativt centrum för kyrkan och kommunen. 1971 blev Grangärde 

kyrkby en del av Ludvika kommun efter en kommunsammanslagning. Kyrkbyns betydelse som administrativt 

centrum upphörde i och med detta. 

Ludvika kommun ska förnya sin detaljplan över Grangärde kyrkby med syfte att bidra till en levande 

landskapsutveckling samtidigt som den kulturhistoriska miljön i området bevaras. För att säkerhetsställa att 

inga kulturhistoriska värden förvanskas, kommer denna byggnadsantikvariska utredning av berörda 

byggnader vara underlag i planprocessen. 

De berörda byggnaderna i planområdet som omfattas av den byggnadsantikvariska utredningen är följande; 

Finnstugan, Sockenstugan, Grangärde hotell och Olaussonska ladugården. 

 

De berörda fastigheterna är inringade i rött. Utklipp från lantmateriet.se  
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

I syfte att bidra till en levande landsbygdsutveckling i Grangärde samtidigt som de kulturhistoriska värdena i 

miljön bevaras påbörjade Ludvika kommun under 2023 planarbete för en del av Grangärde by, Detaljplan för 

Saxhyttan 5:5 med flera òGrangªrde kyrkby. Detaljplanen föreslår en utveckling i kyrkbyn i form av 

verksamheter, kontor och bostäder. Med anledning av kyrkbyns höga kulturhistoriska värden har Ludvika 

kommun beställt en byggnadsantikvarisk utredning för samtliga byggnader inom planområdet. 

1.2 Uppdrag och syfte 

Utredningen omfattar ett platsbesök, övergripande historik och beskrivning samt förslag till skydds- och 

varsamhetsbestämmelser för samtliga berörda byggnader; Sockenstugan, Grangärde Hotell, Olaussonska 

ladugården och Finnstugan. Syftet med skydds- och varsamhetsbestämmelserna är att skydda 

byggnadernas kulturhistoriska värden men inte hindrar nya användningar av byggnaderna. 

1.3 Metodik 
Den byggnadsantikvariska utredningen har tagits fram av bebyggelseantikvarie Lisa Sarban, certifierad 

sakkunnig avseende kulturvärden KUL 2 samt byggnadsantikvarie Jesper Bergelin. Rapporten har granskats 

av bebyggelseantikvarie Ida Holsner certifierad sakkunnig avseende kulturvärden KUL 2. Arbetet har utförts 

under perioden 2024-02-21 ï 2024-06-31. Utredningen har omfattat ett platsbesök där Norconsult 

tillsammans med samhällsplanerare Sophie Loch samt stadsarkitekt Jonatan Henriksson från kommunen 

gemensamt diskuterat lämpliga skyddsbestämmelser för byggnaderna de fyra kulturhistoriskt värdefulla 

byggnaderna inom planområdet. Vid platsbesöket utfördes en övergripande exteriör dokumentation av 

byggnaderna. Sockenstugan besöktes och dokumenterades även interiört, avseende entré, trapphall samt 

plenisal. 

Värderingen utgår från Riksantikvarieämbetets Plattform för kulturhistorisk värdering och urval, Boverkets 

digitala vägledning Tema Kulturvärden samt Boverkets föreskrifter kring värdering av kulturhistoriskt 

värdefulla byggnader (BFS 2016:6, 1:2213). Utgångspunkten är att värdering och urval av värdefulla 

kulturmiljöer och kulturhistoriska särdrag beskrivs och motiveras på ett genomsiktlig vis. 

1.4 Befintliga lagskydd och förutsättningar 

Samtliga byggnader i rapporten ingår i Kulturvårdsprogram Grangärdebygden. Alla byggnader, förutom 

Grangärde hotell, har skydd i gällande detaljplaner. 
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2 Historik 

Grangärde kyrkby är belägen ca 19 km nordväst om Ludvika och ligger på en åsrygg mellan sjöarna Bysjön 

och Björken. Fornfynd kan härleda aktivitet på platsen från stenåldern men kyrkbyn hade sin storhetstid 

under järnindustrins glansdagar på 1600 ï 1700 talen. Merparten av bebyggelsen är placerad kring den 

gamla byvägen som redan på medeltiden användes som pilgrimsled mellan Mälardalen och S:t Olofs kapell i 

Trondheim. Med en strategiskt bra placering för sjötransport, ligger Grangärde Kyrkby vid ett omfattande 

sjösystem där fem sjöar är infattade och farbara. Kyrkan i Grangärde började byggas under 1400-talet och 

fick dess nuvarande karaktär på 1700-talet. Redan innan kyrkan uppfördes var platsen en samlingspunkt för 

kringliggande byar med ting, rådslag, och handelscentrum. När järnhanteringen blomstrade som mest under 

1600-och 1700-talen hade byn sin storhetstid. Grangärde blev landskommun vid den stora reformen 1862 

genom en sammanslagning av tätorterna Grängesberg, Grangärde, Nyhammar, Sunnansjö, Saxdalen samt 

övriga mindre byar i närområdena. 

Bebyggelsen innehåller en välbevarad sammansättning av byggnader som vittnar om byns förflutna. Flera 

bergsmansgårdar, en herrgård och prostgård. Det finns också två hamnmagasin från 1800-talets mitt 

uppförda i murad slaggsten. Byn har två torgbildningar, kring det ena torget ligger affärer, det andra var förr 

socknens administrativa centrum, med gästgivargård som också hade funktionen som tingshus fram till 

1906. Vid centrumet ligger också de byggnaderna som är objekt för rapportens byggnadsantikvariska 

utredning, så som Sockenstugan från 1924 som uppfördes som kommunalhus, och Finnstugan vars funktion 

var övernattningsplats för folk som kom från finnmarkerna vid kyrkobesöken. Grangärde hotell eller 

Åhmanska gården som den också har kallats, är en gårdssammansättning av byggnader som från början 

varit till för boende och affärsverksamhet, men sedan sekelskiftet 1900 har det bedrivits hotellverksamhet på 

platsen med flera om- och tillbyggnader som följd. Olaussonska ladugården är en ladugård som uppfördes 

för Nyhammars bruks lantbruk och har genom året innehållit flertalet olika verksamheter.  

Grangärde kyrkby har ett stort kulturhistoriskt värde. De äldre, bevarade byggnaderna med varierande 

funktioner berättar pedagogiskt om att tätorten en gång varit ett betydande administrativt, kyrkligt och 

kommersiellt centrum. 
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3 Sockenstugan 

Administrativa uppgifter: 

Fastighetsbeteckning: LUDVIKA SAXHYTTAN 157:12 

Adress: Gamla vägen 38, 770 13 Grangärde 

Ägare: Gränge-Säfsnäs församling 

Nuvarande funktion: Församlingslokal 

3.1 Historik 

Vid 1900-talets början fanns det inga kommunala förvaltningslokaler i Grangärde, de kommunalstämmor 

som hölls var förlagda till Gästgivargården i Grangärde som tidigare även haft funktion som tingshus.  

År 1924 lät dåvarande Grangärde kommun bygga ett eget förvaltningshus på mark inköpt från den kyrkliga 

samfälligheten. Grangärde kommunalhus uppfördes i en nyklassicistisk stil i början av den expansiva 

kommunalhusperioden (1920ï1965). Byggnaden kom att benämnas Sockenstugan men har i efterhand 

kommit att benämnas Kommunalhuset. Arkitekterna bakom Sockenstugan var Magnus Dahlander och Elis 

Werner, byggmästare var Gustaf Johansson.  

Sockenstugan eller kommunalhuset som det också kallas var Grangärde kommuns enda 

förvaltningsbyggnad i fyrtio års tid. I och med kommunsammanslagningen 1971 kom sockenstugan i Ludvika 

kommuns ägo. Idag tillhörbyggnaden Gränge-Säfsnäs församling. 

 

Planförslaget berör byggnaden som sådan då förslaget vill möjliggöra för olika användningar, så som 

bostäder, sociala centrumfunktioner som mötesplatser och kontor. Dessutom kommer förslaget tillåta 

komplementbyggnader i anslutning till byggnaden. 

 
Kommunalhuset 1946. Kommunvapnet ovan entrén är ännu ej uppsatt. Dalarnas museum. 
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Bild på sockenstugan/kommunalhuset 1961 (fotograf okänd), Dalarnas museum 

 

3.2 Byggnadsbeskrivning 

Exteriör 
Sockenstugan/kommunalhuset är en monumental byggnad i nyklassicistisk arkitekturstil, uppförd i två 

våningar med ett brant mansardtak. Husets monumentala arkitektur är unik för ett förvaltningshus i en 

landsortskommun. Den påkostade interiören är välbevarad. Taktäckningen består av tvåkupigt lertegel. 

Byggnaden har ursprunglig volym med en rektangulär planform. Sockel och grund är i tuktat natursten och 

stommen är i tegel. Fasaden har en tidstypisk slätputs i en ljus kulör med rusticerade hörnpartier tillsammans 

med entréfasadens mittparti. Huvudentrén är centralt placerad med en symmetrisk omfattning i sandsten 

tillsammans med en trappa i granit. Ovanför entrén sitter kommunvapnet. Porten är en pardörr i trä som har 

glasrutor högt sittande i dörrbladen. Det finns även ursprungliga entrédörrar i trä på den östra gaveln och 

den södra långsidan. På entréfasaden sitter fyra ankarjärn som bildar årtalet 1924, och på baksidans fasad 

sitter fyra ankarjärn i form av korssymboler. Byggnaden har tidstypiska fönster med munblåsta glas, 

tvåluftsfönster med utåtgående fönsterbågar och mittpost och en spröjsindelning med tre rutor i varje båge. 

Bottenplanets fönster är valvbågiga i överkant medan det övre planets fönster har en rak avslutning i 

överkant. Fönstersnickerierna är målade i en grön kulör. Fönsterbeståndet har ett för 1920-talet 

karaktäristiskt utseende. Mansardtaket har sju plåtbeklädda takkupor målade i en svart kulör, i takkuporna 

sitter mindre lunettfönster. Två takkupor i norr, och tre i söder samt en på varsin gavel i öst och väst. I nock 

finns två plåttäckta skorstenar och mansardtaket krönts av en takryttare centrerad på byggnadens tak i nock. 
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Interiör 

Innanför entrén finns en stor entréhall med stengolv och profilerad stuckram i taket. Rundbågiga 

dörröppningar leder vidare till trapphallen, kontor samt övriga utrymmen. Trappan, flankerad av handsmidda 

trappräcken leder upp till en övre hall, utanför plenisalen. Den stora plenisalen har ett innertak klätt med 

brädor med avfasning, målade i temperateknik. 

 

 

Fasad mot norr. 
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Entréparti med ursprunglig trädörr och sandstensomfattning. 
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Ankarjärn i form av siffrorna 1 och 9. 

 

Fasad mot söder. 
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Entré till före detta badinrättning. 
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Sidoentré med sandstensomfattning och äldre väggarmatur. 
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Vy mot trapphall från entréhall. 
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Stentrappa flankerad av smidesräcken. 
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Plenisal med karaktäristiskt innertak i brädpanel. 
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3.3 Befintligt skydd 

 

Sockenstugan har i detaljplan upprättad 2005 betecknas med lilla q vilket innebär att byggnadens 

kulturvärden inte får förvanskas. 

 

3.4 Förslag till skydds- och varsamhetsbestämmelser 

 

r Kulturhistoriskt värdefull byggnad, får ej rivas. 

q Volym, stomme och takform med takryttare, två skorstenar samt sju takkupor ska bevaras. Tillbyggnader 

är ej tillåtna. 

q Fasad i ljus slätputs, rusticerade mitt- och hörnpartier, ankarjärn samt synlig sockel i tuktad natursten ska 

bevaras.  

q Fasadutformning avseende fönster, fönstersättning och fönsterindelning ska bevaras. Fönster ska när de 

är tekniskt uttjänta bytas mot kopior avseende material, detaljutformning och kulör. 

q Huvudentré, sidoentré samt entré till före detta badinrättning med granittrappor, sandstensomfattningar, 

portar i trä samt smidesräcke vid sidoentré ska bevaras. 

q Kommunvapen ovan huvudentré samt äldre väggarmaturer ovan sidoentré och entré till före detta 

badinrättning ska bevaras på plats. (alternativ: k vid ändring ska kommunvapen ovan huvudentré samt äldre 

väggarmaturer ovan sidoentré och entré till före detta badinrättning ersättas med kopior av avseende 

material, kulör och detaljutformning) 

k Taktäckningsmaterialet ska vara tvåkupigt, rött lertegel 
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q Entréhallen med rundbågiga dörröppningar, rektangulär profilerad stuckram på innertak, pendelarmaturer 

med glasglober samt stengolv ska bevaras. Trapphallen med rundbågiga valvöppningar samt räcken och 

handledare i smide ska bevaras. Plenisalen på övre våningen ska bevaras avseende öppen volym samt 

synligt tak av lockbrädor i trä. 

k Vid interiöra ändringar ska hänsyn tas till ursprunglig fast inredning såsom till exempel ursprungliga dörrar. 

k Underhåll och ändring ska utföras varsamt med traditionella metoder och material anpassade till 

byggnadens karaktäristiska värden. 

a1 Utökad bygglovplikt för underhållsåtgärder som rör delar som omfattas av skydds- och  

varsamhetsbestämmelser.   
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4 Grangärde hotell 

Administrativa uppgifter: 

Fastighetsbeteckning: LUDVIKA SAXHYTTAN 5:5 

Adress: Gamla vägen 21, 770 13 Grangärde 

Ägare: Privatägd 

Nuvarande funktion: För närvarande ingen verksamhet 

4.1 Historik 

Grangärde hotell benämndes förr Åhmanska gården, och senare även Turisthotellet. Namnet kommer från 

handlaren Pehr Åhman (född 1754) som förvärvade fastigheten och uppförde ett affärshus på sjötomten. 

Pehr Åhman tvingades sedan avyttra sin rörelse och fastighet överläts till bruksidkaren Olof Widichsson som 

fortsatte med affärsverksamheten.  

Vid sekelskiftet 1900 startade en hotellrörelse på platsen, och byggnaden har med skilda ägare fortsatt haft 

funktionen som hotell och konferenscenter. Dock har fastigheten anor inom hotellrörelse tidigare än så, 1857 

öppnade Widichsson upp ett gästgiveri. 

Grangärde är en gammal turistbygd som hade sin glansperiod på 1930ï40-talen. Under den perioden 

byggdes hotellet till samt moderniserades. Samtliga rum och lokaler fick modern standard. Under 1950-talet 

byggs de två befintliga huskropparna ihop genom en länkbyggnad i vinkel. Hotellet hade gott renommé och 

gästantalet steg, bland gästerna fanns stora namn som Alice Babs och Alice Timander. Grangärdehotell har 

också haft funktionen som flyktingförläggning. 

Planförslaget som berör Grangärde hotell föreslår användning som tillfällig vistelse som hotell eller 

vandrarhem. Dessutom föreslås en mer blandad användning som möjliggör kontor och bostäder. 

 
Turisthotellet Grangärde, ett äldre foto där en tidigare öppen veranda med snickarglädje syns. Årtal och 

fotograf okända. Ludvika hembygdsförening 
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Grangärde turisthotell med snickarglädjeveranda och plåttak. Årtal och fotograf okända. Lindebilder. 

 
Flygfoto över turisthotellet i Grangärde 1935-37. Huvudbyggnaden har plåttak. Fotograf Olof Liljeqvist, DM 

FLYGA397 Dalarnas museum. 
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Hotellet 1947, då utan tillbyggnader (fotograf okänd), Dalarnas museum. 

 
Hotellet 1961 med tillbyggnader som sammankopplar husen (fotograf okänd), Dalarnas museum. 
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Grangärde hotell/turisthotellet 1963 (fotograf okänd), Dalarnas museum. 

 
Årtal och fotograf okända. Lindebilder. 
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Årtal och fotograf okända. Lindebilder. 

 
Årtal och fotograf okända. Ludvika hembygdsförening. 
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Bild på hotellet från 1986. Fotograf: Henry Carlson Källa: Ludvika hembygdsförening 

4.2 Byggnadsbeskrivning 

Grangärde hotell består av fyra sammanbyggda byggnadskroppar från olika tidsperioder. 

Byggnadskropparna är sammanbyggda så de står i vinkel. En större byggnadskropp med sadeltak, med 

huvudentré som vetter mot Gamla vägen och en större byggnad som har gaveln mot strandlinjen vid Bysjön 

och har brutet sadeltak. Dessa två byggnadskroppar är sammankopplade med varandra genom två 

långsmala byggnadskroppar med pelarförsedda öppningar i delar av bottenvåningarna. 

Huvudbyggnaden är uppförd i två våningar och har en entré mot vägen. Fasaden som från början bestod av 

träpanel har sedan reveterats, möjligen under 1930-40-talets ombyggnad och modernisering. Byggnaden 

har dock till stora delar bibehållit fönsterindelningen samt fönstertypen med två lufter och sex rutor, typiska 
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för 1800-talets mitt. Fönstren har träbågar målade i ljust blågrå kulör mot sjösidan, samt en ljust grön kulör 

mot vägen. Vid sidan av dessa fönster finns även några andra typer, till exempel några moderna plåtfönster i 

vit kulör, några förminskade fönster samt några igensatta. Byggnadens sadeltak är belagt med röda 

takpannor och är försett med två skorstenar inklädda i röd plåt. På det östra takfallet sitter en sekundär 

takkupa. Huvudentrén mot vägen är försedd med en öppen förstukvist krönt av en altan uppburen av runda 

pelare. Altanräcke i smide med kryssmotiv. Äldre entrédörr; dubbeldörr i trä med glasad, spröjsad överdel 

samt överljus med krysspröjs. Mot vattnet har byggnaden en sekundärt inbyggd före detta ursprungligen 

delvis öppen glasveranda, samt sekundärt vidbyggd terrass och uteplats. Den södra gaveln är försedd med 

en balkong, en utrymningsbalkong på våning 3, en balkong på våning två samt en liten altan på våning ett, 

samtliga sekundära. Den norra fasaden har en lägre tillbyggnad samt är sammankopplad med den äldre 

byggnaden nere vid vattnet med en länkbyggnad i vinkel. Länkbyggnaden i två våningar har öppningar i form 

av pelaruppburna valv, varav den som vetter mot vägen öppnar upp för vyer ner mot vattnet. I övrigt är 

länkbyggnaden försedd med sekundära, mindre tvåluftsfönster i plåt. Fönstren mot vägen och 

grannfastigheten är försedda med spröjs. Mot gården finns en äldre, indragen entré och mot gatan en 

sekundär entré med vit plåtdörr. På norra gaveln sitter en äldre balkong med smidesräcke i kryssmotiv samt 

äldre balkongdörr i grönmålat trä. Sadeltaken är belagda med röda takpannor. Putsen skiljer sig åt på 

byggnadernas olika fasader, här finns både äldre spritputs och modernare sprutputs. På några fasader finns 

slätputsade omfattningar runt fönstren. 

 

Den äldre byggnaden med gavel mot vattnet är kraftigt ombyggd, vid sidan av bevarad volym med brutet 

sadeltak. Taket är belagt med röda takpannor och försett med en skorsten samt sekundära takkupor. På det 

norra takfallet har takkuporna olika storlekar och är asymmetriskt placerade. Majoriteten av fönstren är 

sekundära och i plåt. På den norra fasaden samt på gaveln finns ett fåtal äldre, småspröjsade fönster i blå 

kulör bevarade. Byggnaden har tre äldre trädörrar målade i ljust, blå kulör med glasade övre delar med 

krysspröjs. Mot vattnet finns en tillbyggd balkong i två våningar. 
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Grangärde hotell från söder. 

  
Fasad mot sjösidan. Entréparti med klassicerande pelarmotiv. 

 

 










































